
 

 

 

EXECUTIVO www.presidentedutra.ma.gov.br 

 

EXECUTIVO  

 

 
1 / 4 

EXECUTIVO 

 

 
 

 

EXTRATO DO CONTRATO    
DISPENSA ELETRÔNICA Nº 001/2025 

 

CONTRATO Nº 070203/2025, PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 

060101/2025. PARTES: PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE 

DUTRA – MA, POR MEIO DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE – FMS, 

REPRESENTADA NESTE ATO POR SEU SECRETÁRIO, O SRº 

MICHERLLI FERNANDES DE SOUSA CALDAS - E DE OUTRO LADO 

À PESSOA JURÍDICA, R D DE GOIS LTDA, INSCRITA NO CADASTRO 

DE PESSOA JURÍDICA (CNPJ) SOB O Nº 41.076.946/0001-19, 

SEDIADA À AVENIDA JOSÉ OLAVO SAMPAIO, 86, CENTRO, 

PRESIDENTE DUTRA - MA, CEP Nº 65.760-000. OBJETO DO 

CONTRATO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 

AQUISIÇÃO DE TABLETS PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA EM 

ATENDIMENTO AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL 

DE SAÚDE. DATA DA ASSINATURA: 07 DE FEVEREIRO DE 2025. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 3 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE, 02 

PODER EXECUTIVO, 02 23 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE – FMS, 

02 23 00 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE – FMS, 10 SAÚDE, 10 301 

ATENÇÃO BÁSICA, 10 301 0104 AÇÕES MÉDICAS BÁSICAS, 10 301 

0104 2046 0000 MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO PACS, 

4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE. BASE 

LEGAL: INCISO II DO ART. 75 DA LEI FEDERAL Nº 14.133/2021 E 

SUAS ALTERAÇÕES POSTERIORES. VALOR TOTAL: R$ 

59.550,00(CINQUENTA E NOVE MIL, QUINHENTOS E CINQUNENTA 

REAIS). PRAZO DE VALIDADE DO CONTRATO: 12 MESES, A 

CONTAR DA ASSINATURA DO CONTRATO. ASSINATURAS: PELO 

CONTRATANTE: MICHERLLI FERNANDES DE SOUSA CALDAS – 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE E PELO CONTRATADO: 

RENAN DUTRA DE GOIS, REPRESENTANTE LEGAL. 

 

PRESIDENTE DUTRA - MA, 07 DE FEVEREIRO DE 2025. 

 

PUBLIQUE-SE. 

 

____________________________________________________ 

MICHERLLI FERNANDES DE SOUSA CALDAS 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE 

DECRETO Nº 006/2025 

 

 
 

EXTRATO DA RATIFICAÇÃO   
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 009/2025 

 

O Secretário Municipal de Educação, Diego Mota Belém, no uso de suas 

atribuições e em cumprimento da ratificação procedida pela Secretaria 

Municipal de Educação, faz publicar o extrato da ratificação do processo 

de Inexigibilidade de Licitação Nº 009/2025, com o objeto: 

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA AQUISIÇÃO 

DE LIVROS DIDÁTICOS DO 1º ao 9º ANO EM ATENDIMENTO DA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCCAÇÃO. A contratada OPCAO 

COMERCIO E SERVICOS LTDA, inscrita no CNPJ: 48.723.526/0001-26 

sediada à Rua Bom Futuro, nº 569; Sala 04, Centro, Imperatriz - MA, 

CEP: 65.900-390, sob o n° 27.047.773/0001-80. Para que esta forneça 

os livros didáticos de 1º ao 9º anos conforme especificações, para 

atender a Secretaria Municipal de Educação de Presidente Dutra - MA. 

Pela realização dos fornecimentos contratos neste processo, o 

CONTRANTE pagará ao CONTRATADO o montante de R$ 

2.549.271,00 (dois milhões quinhentos e quarenta e nove mil duzentos 

e setenta e um reais), devendo a CONTRATADA comprovar o 

adimplemento das obrigações e encaminhamento da documentação 

necessária, observada as disposições contidas no Estudo Técnico 

Preliminar, Projeto Básico e Minuta do Contrato, estando o pagamento 

condicionado ao cumprimento de todas as obrigações assumidas pela 

contratada; Fundamento legal: Art. 74, inciso I, da Lei N° 14.133/2021, 

regulamentada pelo Decreto Municipal nº 144/2023, estando esta 

despesa em consonância com os dispositivos da Lei de 

Responsabilidade Fiscal – LRF, Lei Complementar nº 101, de 04 de maio 

de 2000, e suas alterações. Declaração de Inexigibilidade emitida e 

ratificada pelo Secretário de Educação o Srº  Diego Mota Belém. 

 

 

Presidente Dutra/MA, 07 de fevereiro de 2025. 

 

___________________________________________ 

Secretário Municipal de Educação 

 Diego Mota Belém 

Decreto nº009/2025 

 

 

 
 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DE CONTRATO 
 

ID CONTRATO: CT060201,  PROCESSO ADM. Nº. 160101/2025 REF. 

INEXIGIBILIDADE Nº 007/2025. OBJETO: Contratação de empresa 

especializada aquisição de livros paradidáticos conforme especificações 

contidas neste termo, para atender ao Projeto de Letramento da 

Secretaria Municipal de Educação (SEMED). CONTRATADA: 

DISTRIBUIDORA PORTAO DA AMAZONIA LTDA, estabelecida na Rua 

Quinze de Novembro, nº 6842, Beira Rio, Imperatriz - MA, inscrita no 

CNPJ: 27.047.773/0001-80. PRAZO DE EXECUÇÃO: 12 (doze) meses. 

VALOR TOTAL: O valor da contratação é de R$ 459.096,00 

(quatrocentos e cinquenta e nove mil e noventa e seis reais). BASE 

LEGAL: Art. 74, I, da Lei Federal nº 14.133/2021, regulamentada pelo 

Decreto Municipal nº144/2023 e demais alterações. DOTAÇÃO 

ORÇAMENTÁRIA: 2 FUNDEB, 02 PODER EXECUTIVO, 02 22 FUNDO 

DE MANUT. E DESEN. DA EDUCAÇÃO BÁSICA - FUNDEB, 02 22 00 

FUNDO DE MANUT. E DESEN. DA EDUCAÇÃO BÁSICA - FUNDEB, 

 

EXTRATO DO CONTRATO    DISPENSA ELETRÔNICA Nº 001/2025 ................................................................................................................................ 1 
EXTRATO DA RATIFICAÇÃO   INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 009/2025 ................................................................................................................. 1 
EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DE CONTRATO ..................................................................................................................................................................... 1 
EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DE CONTRATO ..................................................................................................................................................................... 2 
EXTRATO DO CONTRATO    PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 020/2024– SRP ........................................................................................................................ 2 
EXTRATO DO CONTRATO    PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 012/2024– SRP ........................................................................................................................ 2 
DECRETO Nº. 257, DE 10 DE FEVEREIRO DE 2025. ......................................................................................................................................................... 2 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

VOL. V - Nº  01009/2025 
ISSN – 2965 - 4483 
SEGUNDA - 10 DE FEVEREIRO DE 2025 



EXECUTIVO 

 

www.presidentedutra.ma.gov.br 

 

 
2 / 4 

DIÁRIO OFICIAL | MUNICÍPIO DE PRESIDENTE DUTRA - MA 
VOL. V - Nº 01009/2025 – SEGUNDA – 10 DE FEVEREIRO DE 2025 
ISSN - 2965 - 4483 

12 EDUCAÇÃO, 12 361 ENSINO FUNDAMENTAL, 12 361 0015  

ENSINO REGULAR, 12 361 0015 2032 0000 MANUTENÇÃO E 

FUNCIONAMENTO DO FUNDEB - 30%, 3.3.90.39.00 OUTROS 

SERVIÇOS DE TERCEIRO - PESSOA JURÍDICA. DATA DA 

ASSINATURA: 06 de fevereiro de 2025. Assinam: Diego Mota Belém – 

Secretário Municipal de Educação - Contratante - e contratado Antonio 

Dilailson Alves de Sousa – Representante Legal. 

 

Publique-se.  

 

Presidente Dutra/MA, 06 de fevereiro de 2025. 

 

________________________________________ 

Secretário Municipal de Educação 

 Diego Mota Belém 

Decreto nº003/2025 

 

 

 
 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DE CONTRATO 
 

CONTRATO Nº 070201,  PROCESSO ADM. Nº. 160102/2025 REF. 

INEXIGIBILIDADE Nº 008/2025. OBJETO: Contratação de empresa 

especializada para a aquisição de livros paradidáticos, conforme as 

especificações contidas neste termo, para atender as demandas da 

educação infantil do Município de Presidente Dutra-MA CONTRATADA: 

OPÇÃO COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA, estabelecida na Rua Bom 

Futuro, nº 569, Sala 04, Centro, Imperatriz - MA, inscrita no CNPJ: 

48.723.526/0001-26. PRAZO DE EXECUÇÃO: 12 (doze) meses. 

VALOR TOTAL: O valor da contratação é de R$ 864.573,00 (Oitocentos 

e sessenta e quatro mil, quinhentos e setenta e três reais). BASE 

LEGAL: Art. 74, I, da Lei Federal nº 14.133/2021, regulamentada pelo 

Decreto Municipal nº 144/2023 e demais alterações. DOTAÇÃO 

ORÇAMENTÁRIA: 2 FUNDEB, 02 PODER EXECUTIVO, 02 22 FUNDO 

DE MANUT. E DESEN. DA EDUCAÇÃO BÁSICA – FUNDEB, 02 22 00 

FUNDO DE MANUT. E DESEN. DA EDUCAÇÃO BÁSICA – FUNDEB, 

12 EDUCAÇÃO, 12 365 EDUCAÇÃO INFANTIL, 12 365 0014 ESCOLA 

PRE-REGULAR, 12 365 0014 2072 0000 MANUT. E DESENVOL. DO 

ENSNO INFANTIL 30% - VAAT 50%, 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS 

DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA. DATA DA ASSINATURA: 07 de 

fevereiro de 2025. Assinam: Diego Mota Belém – Secretário Municipal 

de Educação - Contratante - e contratado Ildomar Santos Chaves – 

Representante Legal. 

 

Publique-se.  

 

Presidente Dutra/MA, 07 de fevereiro de 2025. 

 

 

________________________________________ 

Diego Mota Belém 

Secretário Municipal de Educação  

Decreto nº 007/2025 

 

 
 

EXTRATO DO CONTRATO    
PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 020/2024– SRP 

 

CONTRATO Nº 03027-2025-PE PARTES: A SECRETARIA MUNICIPAL 

DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PUBLICOS DA PREFEITURA 

MUNICIPAL E PRESIDENTE DUTRA – MA, através do Assessor 

Executivo e Ordenador de Despesas de outro lado a empresa I S 

GUIMARÃES & CIA LTDA, inscrito no CNPJ sob o Nº 08.805.639/0001-

56, com endereço Rua 28 de Julho sul n 1121, Centro, Presidente Dutra 

- MA, OBJETO DO CONTRATO: Contratação de empresa especializada 

para os serviços de locação de máquinas e veículos pesados para 

atender a demanda do Município de Presidente Dutra/MA. DATA DA 

ASSINATURA: 03 de fevereiro de 2025. 01 PREFEITURA MUNICIPAL 

DE PRESIDENTE DUTRA 02 PODER EXECUTIVO 02 15 

SECRETARIA MUN. DE INFRAESTRUTURA E SERV. PÚBLICOS 02 

15 00 SECRETARIA MUN. DE INFRAESTRUTURA E SERV. 

PÚBLICOS 04 ADMINISTRAÇÃO 04 122 ADMINISTRAÇÃO GERAL 04 

122 0002 ADMINISTRAÇÃO GERAL 04 122 0002 2054 0000 

MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DA SECRETARIA MUN. DE 

INFRAESTRUTURA E SERV. PÚBLICOS 3.3.90.39.00 – OUTROS 

SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURIDICA, BASE LEGAL: 

14.133, de 1º de abril de 2021 e suas alterações posteriores. VALOR 

TOTAL: R$ 4.665.212,50 (Quatro milhões seiscentos e sessenta e cinco 

mil duzentos e doze reais e cinquenta centavos). PRAZO DE VALIDADE 

DO CONTRATO até 03 de fevereiro de 2026 a contar a assinatura do 

contrato. ASSINATURAS: Pelo Contratante: Miqueias Vanderley 

Fernandes Sousa – Assessor Executivo e Ordenador de Despesas e 

Pelo Contratado: Ivanuto Soares Guimarães, Proprietário da empresa. 

Presidente Dutra – MA, 03 de fevereiro de 2025. Publique-se. 

 

 
 

EXTRATO DO CONTRATO    
PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 012/2024– SRP 

 

CONTRATO Nº 06028-PE PARTES: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE -  

DA PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA - MA, através 

do Secretário Municipal de Saúde de outro lado a empresa ARMED 

DISTRIBUIDORA DE SANEANTES E CORRELATOS LTDA; C.N.P.J. nº 

34.056.198/0001-47, estabelecida na Rua XIV n 06, Conjunto Reserva 

das Flores, Setor 58, QD 124, LT 330, Bairro Cajueiro, Timon - MA, 

OBJETO DO CONTRATO: contratação de empresa especializada para 

aquisição de Material e Equipamentos de Limpeza Hospitalar destinados 

a atender as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde da 

Prefeitura Municipal de Presidente Dutra - MA. DATA DA ASSINATURA: 

06 de fevereiro de 2025. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 3 FUNDO 

EXECUTIVO 02 PODER EXECUTIVO 02 23 FUNDO MUNICIPAL DE 

SAÚDE – FMS 02 23 00 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE – FMS 10 

SAÚDE 10 302 ASSISTENCIA HOSPITALAR E AMBULATÓRIAL 10 

302 0103 GESTÃO PLENA MUNICIPAL 10 302 0103 2089 0000 

GESTÃO PLENA DE SISTEMA MUNICIPAL DE MÉDIA E ALTA 

COMPLEXIDADE 3.3.90.30.00 – MATERIAL DE CONSUMO 

4.4.90.52.00 – EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE, BASE 

LEGAL: Lei Federal 10.520/02 Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações 

posteriores. VALOR TOTAL: R$ 1.131.800,88 (Hum milhão cento e trinta 

e um mil e oitocentos reis e oitenta e oito centavos). PRAZO DE 

VALIDADE DO CONTRATO até 06 de fevereiro de 2026 a contar a 

assinatura do contrato. ASSINATURAS: Pelo Contratante: Micherlli 

Fernandes de Sousa Caldas – Secretário Municipal de Saúde e Pelo 

Contratado: Francisco Adriano Pereira Moura, Proprietário da empresa. 

Presidente Dutra – MA, 06 de fevereiro de 2025. Publique-se. 

 

 
 

DECRETO Nº. 257, DE 10 DE FEVEREIRO DE 2025. 
  

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE SERVIDORA E DÁ OUTRAS 

PROVIDÊNCIAS. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA, ESTADO DO 

MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o 

disposto no artigo 55, incisos III e VI da Lei Orgânica do Município, de 

15 de maio de 1990: 

RESOLVE: 

Art. 1º NOMEAR a Senhora EMÍLIA OLIVEIRA COUTINHO no cargo de 

Diretora do Departamento Municipal de Desenvolvimento do Comércio 

Secretaria Municipal de Indústria e Comércio, do Município de 

Presidente Dutra, Estado do Maranhão. 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando 

as disposições em contrário. 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 



EXECUTIVO 

 

www.presidentedutra.ma.gov.br 

 

 
3 / 4 

DIÁRIO OFICIAL | MUNICÍPIO DE PRESIDENTE DUTRA - MA 
VOL. V - Nº 01009/2025 – SEGUNDA – 10 DE FEVEREIRO DE 2025 
ISSN - 2965 - 4483 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA, 

ESTADO DO MARANHÃO, AOS 10 DIAS DO MÊS DE FEVEREIRO DE 

2025. 

 

  

RAIMUNDO ALVES CARVALHO 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



EXECUTIVO 

 

www.presidentedutra.ma.gov.br 

 

 
4 / 4 

DIÁRIO OFICIAL | MUNICÍPIO DE PRESIDENTE DUTRA - MA 
VOL. V - Nº 01009/2025 – SEGUNDA – 10 DE FEVEREIRO DE 2025 
ISSN - 2965 - 4483 

 

 

 

 

 

 

RAIMUNDO ALVES CARVALHO 

Prefeito Municipal 

 

 

RÔMULO CARVALHO ALVES 

Secretário Municipal de Administração e Finanças 

 

www.presidentedutra.ma.gov.br  

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA - MA 

AVENIDA ADIR LEDA, S/N, BAIRRO TARUMÃ - CENTRO ADMINISTRATIVO 

CIRO EVANGELISTA - CEP: 65.760-000  

Presidente dutra – MA 

Contato: (99) 98476-9208 

 

 

 


		2025-02-10T22:41:31-0300
	MUNICIPIO DE PRESIDENTE DUTRA:06138366000108




